

Số: /KH-DTNTDR

Kon Rẫy, ngày tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9, lớp 11 và lớp 12**  
**Năm học: 2025 - 2026**

Thực hiện kế hoạch Giáo dục nhà trường; kế hoạch chuyên môn năm học 2025 - 2026; Hướng dẫn số 1275/SGDDĐT-QLCLGDCNTT, ngày 29/9/2025 của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi “về việc hướng dẫn tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi năm học 2025 - 2026 và Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia THPT năm học 2026 -2027”;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường PTDTNT THCS và THPT Đắk Rve xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyển chọn được học sinh giỏi có chất lượng và từng bước nâng cao kết quả các kỳ thi học sinh cấp tỉnh.
- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh.

**2. Yêu cầu**

- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyển chọn học sinh dựa vào kết quả rèn luyện và học tập của năm học trước liền kề. Phân công giáo viên có kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trường.
- Giáo viên được phân công giảng dạy nhiệt tình có trách nhiệm, học sinh nghiêm túc học tập, cố gắng phấn đấu để đạt mục tiêu mà hội nghị viên chức đầu năm đã thống nhất.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian và thời lượng**

- Thời gian: Bắt đầu từ ngày 13/10/2025 cho đến ngày tham gia thi cấp tỉnh (theo lịch của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi). Riêng lớp 11, sẽ tổ chức bồi dưỡng ngay sau khi kết thúc học kỳ I, năm học 2025 - 2026.
- Thời lượng: Bố trí 02 tiết/tuần đối với mỗi môn có học sinh đăng ký bồi dưỡng.

## **2. Công tác tuyển chọn học sinh vào đội tuyển**

- Các tổ chuyên môn tiến hành tuyển chọn học sinh có năng khiếu vào cuối mỗi năm học. Việc tuyển chọn đội tuyển cần quan tâm đến các học sinh giỏi lớp dưới để đảm bảo tính kế thừa lâu dài.

- Học sinh được chọn vào đội tuyển cần đảm bảo các điều kiện: Có kết quả rèn luyện và học tập của năm học 2024 - 2025 đạt từ khá trở lên).

## **3. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi**

- Hội đồng chuyên môn, giáo viên tham gia dạy bồi dưỡng ở các khối lớp để góp ý, thống nhất công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, triển khai, hướng dẫn trước hội đồng sư phạm của nhà trường.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Giáo viên phụ trách bồi dưỡng phải có kế hoạch về chương trình, nội dung dạy và kế hoạch kiểm tra, chọn lựa học sinh của bộ môn. Khi có sự điều chỉnh về nội dung bồi dưỡng, số lượng học sinh tham gia cần báo cho Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

- Tổ trưởng chuyên môn có kế hoạch theo dõi, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi ở các bộ môn thuộc phạm vi quản lý của tổ.

- Tổ Trưởng chuyên môn phân công giáo viên dạy bồi dưỡng, duyệt nội dung dạy và lập kế hoạch bồi dưỡng (KH thể hiện rõ mục đích, yêu cầu, nội dung tóm tắt chương trình dạy, tổ chức thực hiện, phân công người dạy,...), nộp kế hoạch, danh sách giáo viên bồi dưỡng cho Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

- Đối với học sinh tham gia được giáo viên bồi dưỡng về những kiến thức nâng cao để các em có được kiến thức nhất định đối với học sinh giỏi. Từ đó các em có thể tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

## **4. Nội dung thi**

Nội dung thi thực hiện theo Công văn số 1225/SGDĐT-GDTrH ngày 25/9/2025 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc ban hành cấu trúc đề thi chọn học sinh giỏi THPT cấp tỉnh năm học 2025-2026; Công văn số 1219/SGDĐT-GDTrH ngày 25/9/2025 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc ban hành cấu trúc đề thi chọn học sinh giỏi THCS cấp tỉnh năm học 2025-2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn**

- Chỉ đạo chung hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, ký xác nhận kế hoạch dạy bồi của các tổ chuyên môn và của giáo viên dạy.

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy.

- Phân công thời khóa biểu, công tác quản lý các hoạt động và đảm bảo chất lượng dạy học.

- Lập phương án tuyển chọn, quyết định đội tuyển trên cơ sở đề xuất của giáo viên, tổ chuyên môn.

- Tiến hành dự giờ, kiểm tra giáo viên và học sinh định kỳ.

- Chỉ đạo thư viện cung cấp sách tham khảo cần thiết cho giáo viên bồi dưỡng.

- Lập hồ sơ để quản lý công tác dạy bồi dưỡng học sinh giỏi:

- + Kế hoạch dạy bồi của tổ CM.

- + Sổ đầu bài dạy bồi dưỡng.

- + Bảng kê tiết dạy bồi dưỡng của từng giáo viên.

## **2. Tổ trưởng chuyên môn**

- Lập kế hoạch, phân công giáo viên dạy bồi dưỡng theo năng lực, thể mạnh của mỗi giáo viên để đảm bảo hiệu quả công việc.

- Có trách nhiệm theo dõi các môn học liên quan đến tổ mình phụ trách.

- Chỉ đạo giáo viên xây dựng chương trình bồi dưỡng từng bộ môn của tổ và theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.

- Theo dõi chất lượng các lớp bồi dưỡng nhằm đảm bảo chất lượng đội tuyển, đánh giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh trong đội tuyển.

- Thực hiện các công việc khác do BGH phân công.

## **3. Đối với giáo viên dạy bồi dưỡng**

- Lập kế hoạch, nội dung dạy, soạn kế hoạch bài dạy phù hợp, sát với chương trình để trang bị kiến thức cho học sinh dự thi đạt hiệu quả.

- Nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm cao trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ, đúng thời gian và kế hoạch đề ra.

- Tham mưu Tổ trưởng giải quyết các công việc có liên quan của Tổ.

- Trong quá trình dạy phải có sổ đầu bài ghi chép đầy đủ theo quy định và hoàn thành hồ sơ dạy bồi sau khi kết thúc đợt bồi dưỡng.

- Hoàn thành đầy đủ các hồ sơ để quyết toán kinh phí dạy bồi dưỡng theo quy định đúng thời gian.

## **4. Tổ Văn phòng**

- Lập danh sách thí sinh dự thi, hồ sơ dự thi cấp tỉnh theo đúng yêu cầu của Sở GDĐT Quảng Ngãi, gửi hồ sơ dự thi đúng thời gian qui định (trước ngày thi 30 ngày).

- Làm các công khác có liên quan theo sự phân công

### **5. Giáo viên chủ nhiệm**

Phối hợp với giáo viên bộ môn và cha mẹ học sinh để động viên, khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh lớp mình tham gia thi và bồi dưỡng có hiệu quả.

### **6. Học sinh**

- Học sinh đủ điều kiện tích cực tham gia đăng ký dự thi theo kế hoạch nhà trường.

- Chấp hành nghiêm các quy định và thực hiện theo yêu cầu, hướng dẫn của giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy bồi dưỡng. Tích cực trong học tập để có kiến thức và kỹ năng tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt hiệu quả cao nhất.

### **7. Kinh phí thực hiện**

Chi trả kinh phí cho giáo viên, học sinh bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp tỉnh theo qui định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường, đảm bảo không vượt quá mức theo qui định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9, lớp 11 và lớp 12 năm học 2025 – 2026 của trường PTDTNT THCS và THPT Đăk Rve. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo viên và các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc./.

#### ***Nơi nhận:***

- BGH (theo dõi);
- Tổ trưởng, GV, VP (t/h);
- Lưu: CM, VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Võ Văn Quang**